I

(um 1150)

Hee sunt traditiones et leges nobis a patribus nostris et antecessoribus tradite et iura nobis relicta in parrochia Nitherich.

[1] Comes et advocatus noster tria habent placita legalia: primum post natale domini, secundum post pascha, tertium post nativitate sancti Johannis baptiste, determinatis diebus.

[2] In his placitis legalibus quilibet civium nostrorum, quicquid de hereditate sua tractare habent vel respondere inpetenti, persolvent et determinabunt apud nos, non alibi, et hoc iure nostro.

[3] Si aliquis civium nostrorum domum aut hereditatem aliquam sibi comparaverit presente comite vel advocato, metretam vini ipsis persolvent (!) in ius suum. Si autem ministri nostri, vicarii scilicet eorum, supersunt comparationi supradictę, ipsis denarius I persolvetur in ius suum, et hoc nostro iure tenemus.

[4] Sed si quisquam civium nostrorum (nostrum C) insuper bannum ab ipsis iudicibus super hereditatem suam rogaverit, maldrinum avenę persolvet.

[5] In his autem legalibus placitis XII senatores nostrę parrochię super hereditates nostras iura dicent et diudicabunt, postquam episcopus aut suus potens nuntius eos interpellaverit.

[6] Omnis vero civium nostrorum (nostrum C) querimonia facturus de cive suo, coram magistris civium et senatoribus et iudicibus nostris eum interpellat. Si autem ille, qui inpetitur, nequaquam inpetenti respondere voluerit et rebellaverit, rebellis de karta civium et communione nostra repudiabitur, et nos impotentem iure suo et sua querimonia ad curiam coram iudicibus adiuvabimus.

[7] Quicumque vero hereditatem aliquam inter nos comparaverit et nobis iura (jure C) nostra persolverit, nostrum est, illi succurrere et defendere contra quemlibet impotentem.

[8] Hec iura parrochię nostrę antecessoribus nostris tradita sunt ab Arnolde comite nostro et nobis posteris relicta. Quę si quis infidelis et dei adversarius infringere vel adnichilare studuerit, omnipotentis dei odium incurrat et cruciatibus eternę pene cum diabolo et suis angelis in eternum dampnatus deputetur. Amen.

[9] Si quandoque magister eligendus est, quod quidem fiet legali placito, vel si opus fuerit nobis ministro, consensu magistrorum et civium eligantur. Et si alterutra pars horum magistrorum vel civium electioni non consenserint, irrita sit electio.

29) Abdruck nach BEYERLE, Schreinswesen, 502f. (B), und BUYKEN-CONRAD, 222f.:

II

(1302?)

[1] Ad declarandum iura et leges comitis, advocati, senatorum scilicet duodecim scabinorum, et officiatorum parrochie de Niderig statutum est, quod in tribus legalibus placitis, scilicet post nativitate domini, post pascha et post festum beati Johannis, domus officiatorum aperietur comiti, advocato et senatoribus seu scabinis, et in antea ipsa domus non aperietur scabinis ad placitandum, nisi sit de voluntate officiatorum.

[2] Item quicumque fuerit comes, debet esse senator seu scabinus, et quicumque erit scabinus seu senator, debet esse heredatus infra parrochiam de Niderich et residens in eadem, ut eo melius de hiis, que emergunt in eadem parrochia, se valeant expedire.

Die Finder des Weistums sprechen vom *comes noster* Arnold, der ihren Vorfahren das aufgezeichnete Recht verliehen habe (I 8). Die Identität Arnolds mit dem Burggrafen gleichen Namens, der seit den 1070er Jahren bis 1095 bezeugt wird³⁰⁾ und dessen Nachfolger Franco 1109³¹⁾ auftaucht, ist in Zweifel gezogen worden, aber nie mit plausiblen Gründen³²⁾. Der Richter im Niederich ist *potens nuntius* des Erzbischofs (I 5), das Gericht also als ein Untergericht des Hochgerichts zu verstehen³³⁾. Das Niedericher Gericht hält wie das Hochgericht und zeitlich in unmittelbarem Anschluß an seine Termine drei *legalia placita* jährlich (I 1). Für den Auflassungsakt bietet das Gericht drei Formen der Sicherung an: richterliche Bannlegung (I 1.4), Auflassung vor den Richtern (und Zeugen) oder Auflassung vor den Stellvertretern der Richter aus der Parochie selber (*ministri*, I 3). Zugleich vertritt das (neugebildete) Schöffenkolleg (I 5) die Gemeinde.

Etwas verwirrend, aber doch plausibel ist die Einführung der »Gemeindespitzen«. Der uns vorliegende Text ist mit dem Wissen der Zeit um 1150 aufgezeichnet, kann freilich eine ältere Notiz abgeschrieben, kann aber ebensogut jüngere Rechtsentwicklungen berücksichtigt haben. Nach Ausweis der Artikel I 8.9 (aber auch eines siebenzeiligen Artikels 10, der leider ausradiert

[3] Item quidquid per ipsos senatores seu (*fehlt B*) optentum determinatum fuerit seu (*fehlt B*) coram eis, quod vulgariter dicitur irdincke [!], hoc ipsi senatores indicabunt (iudicabunt *B*) et protestabuntur officiat, ut ipsi illud, secundum quod optentum [est], in scrinio suo conscribant et conservent, prout est consuetum, salvo ipsis senatoribus seu scabinis de hoc iure suo, scilicet de quolibet testimonio unus denarius, et nichil ultra iuris habebunt in scriptura ipsorum officiatorum.

[4] Praeterea ipsi senatores nichil iuris vel domini habent in domo ipsorum officiatorum preter quod (quam *B*) predictum.

[5] Item quicunque de cetero aliquam domum vel hereditatem vendere et remittere voluerit, hoc faciet coram officiat secundum consuetudinem domus et carte sue. Et quicunque habet necesse de banno comitis, dabit pro iure banni quatuor denarios, ita si est domus integra.

30) LAU, 31 Anm. 3: 1083–1095; OEDIGER, Reg. Nrr. 1058. 1213 (dort aber die Namensform *Arnulfus*).